Estado do Rio Grande do Norte
MunicÍpio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

tNDtcAçÃo Ne 036 12023

Ao Excelentíssimo Senhor José Alves Bento

Presidente da Câmara Municipalde Pau dos Ferros - RN

Requer ao Poder Exectrtivo Municipal a instalação

de Abrigos de passageiros em pontos estratégicos

da cídade, com a finalidade de abrigar estudantes

usuários do transporte escolar neste município.

A Vereadora abaixo assinada submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja

discutida e submetida ao esclarecido Plenário, a seguinte lndicação: Requer à Chefe do Poder

Executivo, Sra. Marianna Almeida Nascimento, que seja realizada a instalação de Abrigos de

Passageiros em pontos estratégicos da cidade, com a finalidade de abrigar estudantes usuários

do transporte escolar neste município.

JUSTIFICATIVA:

A presente matéria surge do apelo de estudantes das escolas da educação básica,

das universidades públicas e privadas deste município que, em sintonia este mandato, tem

dialogado em busca de constantes melhorias para toda a comunidade escolar e acadêmica de

Pau dos Ferros. Nesse sentido, sobre transporte escolar, uma reivindicação trazida a até este

mandato é pela instalação de abrigos de passageiros, que nada mais é do que uma estrutura que

proporcione proteção contra o sol e a chuva, para que os estudantes se abriguem debaixo,

enquanto esperam a chegada do transporte escolar.

As atividades acadêmicas e escolares desenvolvidas no turno vespertino, reforçam

essa necessidade, haja vista a intensidade do sol em nossa região, que se torna mais vivaz nesses

horários em que os estudantes deixam as suas casas para aguardar a passagem dos ônibus

escolares, que realizam o transporte dos mesmos até as escolas e/ou universidades no nosso

município.

Estado do Rio Grande do Norte
Município de Pau dos Ferros

Câmara Municipalde Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

lmportante frisar também que, em períodos chuvosos, essa situação fica um

pouco mais complexa, dados os prejuízos ocasionados, caso o estudante tenha o seu material

escolar e/ou eletrônico molhado pela chuva, por falta de um abrigo de passageiros capaz de

oferecer essa proteção a si e ao seu material.

Assim, fica o apelo aos nobres pares para que tenhamos aprovada a presente

indicação, tão importante para a classe estudantil do nosso município.

Sala das Sessões da Câmara Municipalde Pau dos Ferros - RN, 17 de fevereiro de

2023.

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira
Vereadora - PT

CÂMAR.A MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS
19" LEGISLATURA . 3' SESSAO LreISLATIVA

_sEssÃooRoruÁrun
APRovADo l--l nepRoveoo

PAU DOS FERROS - RN tt

JOSE ÂLVES BENTO
PresidoÍ*e

CAMARA MUNICIPAL DE
PAU DOS FERROS - RN

RECEBIDO EM:

HORA:

ee}-/ cz-,§Õ
08 :43

,r"t^^tt@,ú.q,
dÀsRretl ouvErRA LIMA

Diretora Leqislativa